

CONTRATO

CONTRATO Nº356/2025/SAMC

PROCEDIMENTO N.º0402 2319 2025

FORNECIMENTO DE: AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA

FIRMA: MEDTRONIC PORTUGAL, LDA

VALOR CONTRATUAL (s/IVA): Sessenta e um mil, quatrocentos e oito euros e sessenta e oito
cêntimos (61.408,68€) -----

Entre:

Unidade Local de Saúde de Coimbra, E.P.E, NIPC 510 103 448, com sede na Praceta Mota
Pinto, em Coimbra, adiante designada por **Primeiro Outorgante** e abreviadamente por
ULS de Coimbra, representada por Alexandre José Lourenço Carvalho, Presidente do
Conselho de Administração nomeado por Despacho do Diretor Executivo do Serviço
Nacional Saúde, EPE n.º 1636/2024, de 15/01/2024-----

e

MEDTRONIC PORTUGAL, LDA, NIPC 504223933, com sede em Lisboa, adiante designado
por **Segundo Outorgante** e abreviadamente por Medtronic Portugal, representada por
Luís Carlos Gomes Lopes Pereira, na qualidade de Representante legal, portador do
Cartão Cidadão n.º [REDACTED]-----

Tendo em conta:

- a) A decisão de adjudicação proferida pela Coordenadora do Sector de Aquisições de
Material de Consumo (SAMC), do Serviço de Aprovisionamento da ULS Coimbra EPE, no
despacho de 05/05/2025, relativa ao procedimento 0402 2319 2025.-----
- b) O subsequente ato de aprovação da minuta de contrato em 05/05/2025 por despacho da
Coordenadora do SAMC da ULS Coimbra EPE.-----

E considerando que:

Unidade Local de Saúde de CoimbraPraceta Professor Mota Pinto
3004-561 Coimbra, Portugal
www.chuc.min-saude.pt

A despesa inerente ao contrato será satisfeita por conta das verbas inscritas sob a rubrica orçamental com a classificação económica 312622, com o cabimento nº 25490 sendo o número de compromisso gerado com a emissão das respetivas notas de encomenda, de acordo com as necessidades e os princípios inerentes à boa gestão de stocks. -----

É celebrado o presente contrato, nos termos das cláusulas seguintes:

CLÁUSULA 1ª

(Objeto Contratual)

O Segundo Outorgante obriga-se a fornecer ao Primeiro Outorgante o (s) seguinte (s) bem (ns) descrito (s) na lista anexa ao presente contrato.-----

CLÁUSULA 2ª

(Preço Contratual)

Pelo fornecimento do (s) bem (ns) previsto (s) na cláusula anterior, o Primeiro Outorgante obriga-se a pagar ao Segundo Outorgante o preço de **61.408,68€** (Sessenta e um mil, quatrocentos e oito euros e sessenta e oito cêntimos) ao qual acresce IVA à taxa legal em vigor, no prazo de 60 dias após a entrega e confirmação da respetiva fatura, nos termos do art.º 299.º do CCP, podendo o Primeiro Outorgante incorrer, nos termos do art.º 326.º do CCP, em juros de mora, em caso de incumprimento desse prazo.-----

CLÁUSULA 3ª

(Validade do contrato)

O presente contrato é válido a partir da sua assinatura, ou do Visto do Tribunal de Contas, quando aplicável, e tem o seu termo a **31 /12/2025**.-----

CLÁUSULA 4ª

(Gestor do Contrato)

Nos termos do art.º 290-A do CCP, com a função de acompanhar permanentemente a execução deste contrato foi nomeado o XXXXXXXXXX, Administrador Hospitalar do Primeiro Outorgante.-----

CLÁUSULA 5ª
(Disposições finais)

- 1 – Fazem parte integrante do presente contrato todos os documentos previstos no n.º 2 do artigo 96.º do CCP.-----
- 2 – Em tudo o que não se encontrar especialmente regulado no presente contrato, aplicam-se as disposições constantes do CCP e demais legislação aplicável.-----

O Primeiro Outorgante

Assinado por: **ALEXANDRE JOSÉ LOURENÇO
CARVALHO**
Num. de Identificação:
Data: 2025.05.14 11:23:38+01'00'
Certificado por: **Diário da República**
Atributos certificados: **Presidente do Conselho de
Administração - Unidade Local de Saúde de Coimbra,
E. P. E.**

Prof. Doutor Alexandre José Lourenço Carvalho
Presidente do Conselho de Administração da
ULSCoimbra, EPE.

O Segundo Outorgante

**LUIS CARLOS
GOMES LOPES
PEREIRA**
Digitally signed by LUIS
CARLOS GOMES LOPES
PEREIRA
Date: 2025.05.12
17:24:49 +01'00'

Representante: Luís Carlos Gomes Lopes Pereira
MEDTRONIC PORTUGAL, LDA

ULS Coimbra, EPE
Praceta Prof. Mota Pinto
3000-075 - Coimbra
Tel. 239400400
fax. 239827993

Mapa de Propostas para Adjudicação por Fornecedor

GHPH2372R RDF

Valores Em euros

Concurso: 040223192025 - AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA

Fornecedor: 9802586 - MEDTRONIC PORTUGAL, LDA

Posição	Produto	Quant. Adj.	Preço Unit.	Valor s/I.V.A.	Valor I.V.A.	Valor c/I.V.A.
1	220403048 FIO N/ABSORV SINT MONOF POLIAM 4/0 C/AG CURV LANC 20MM Marca : Dermalon Rubrica Orçamental: 312622	432	1.200000	518.40	119.23	637.63
2	220403032 FIO N/ABSORV SINT MONOF POLIAM 2/0 C/AG CURV LANC 24MM Marca : Dermalon Rubrica Orçamental: 312622	1008	1.200000	1,209.60	278.21	1,487.81
3	220401007 FIO N/ABSORV NAT MONOF ACO 5 C/AG CURV TAPER DUP 57MM Marca : Steel Rubrica Orçamental: 312622	924	8.580000	7,927.92	1,823.42	9,751.34
4	220401009 FIO N/ABSORV NAT MONOF ACO 4 C/AG CURV TAPER DUP Marca : Steel Rubrica Orçamental: 312622	48	5.000000	240.00	55.20	295.20
5	220404033 FIO N/ABSORV SINT MULTIF POLIEST 3/0 C/AG CURV CIL DUP 16MM Marca : Ti-Cron Rubrica Orçamental: 312622	72	4.200000	302.40	69.55	371.95
6	220404015 FIO N/ABSORV SINT MULTIF POLIEST POLYBUT 2/0 C/AG CURV CIL DUP 16MM 90CM Marca : Ti-Cron Rubrica Orçamental: 312622	108	2.200000	237.60	54.65	292.25
7	220404040 FIO N/ABS SINT MULTIF POLIEST 5/0 AG CURV CIL DUP 12MM Marca : Ti-Cron Rubrica Orçamental: 312622	36	2.900000	104.40	24.01	128.41
8	220404035 FIO N/ABSORV SINT MULTIF POLIEST 3/0 C/AG CURV CIL DUP 20MM Marca : Ti-Cron Rubrica Orçamental: 312622	36	2.200000	79.20	18.22	97.42
9	220202009 FIO ABSORV SINT MULTIF POLIGLICOL 0 C/AG CURV CIL 40MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	2448	1.980000	4,847.04	1,114.82	5,961.86
10	220202064 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 0 C/AG CURV CIL 50MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	216	1.850000	399.60	91.91	491.51
11	220202099 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 2/0 C/AG CURV CIL 1/2 CIRC 35MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	144	3.720000	535.68	123.21	658.89
12	220202168 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 910 2/0 S/AG LOOP Marca : Surgitie Rubrica Orçamental: 312622	132	38.800000	5,121.60	1,177.97	6,299.57

ULS Coimbra, EPE
Praceta Prof. Mota Pinto
3000-075 - Coimbra
Tel 239400400
fax 239827993

Mapa de Propostas para Adjudicação por Fornecedor

GHPH2372R.RDF

Valores Em euros

Concurso: 040223192025 - AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA

Fornecedor: 9802586 - MEDTRONIC PORTUGAL, LDA

Posição	Produto	Quant. Adj.	Preço Unit.	Valor s/I.V.A.	Valor I.V.A.	Valor c/I.V.A.
13	220202014 FIO ABSORV SINT MULTIF POLIGLICOL 3/0 C/AG CURV CIL 30MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	252	1.980000	498.96	114.76	613.72
14	220202059 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 0 C/AG CURV CIL 1/2 CIRC 30MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	1224	1.980000	2,423.52	557.41	2,980.93
15	220202004 FIO ABSORV MULTIF POLIGL 6/0 AG DUP ESPAT 1/4 CIR 8MM 45CM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	144	13.760000	1,981.44	455.73	2,437.17
16	220202051 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA P/ LAQ 2/0 S/AG (5UX70CM) Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	696	4.250000	2,958.00	680.34	3,638.34
17	220202076 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 0 S/AG FIOS VARIOS Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	192	5.150000	988.80	227.42	1,216.22
18	220402009 FIO N/ABSORV NAT MULTIF SEDA PRETA 1 S/AG Marca : Sof silk Rubrica Orçamental: 312622	324	1.130000	366.12	84.21	450.33
19	220402008 FIO N/ABSORV NAT MULTIF SEDA PRETA 0 S/AG FIOS VARIOS Marca : Sof silk Rubrica Orçamental: 312622	168	1.750000	294.00	67.62	361.62
20	220202022 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 2/0 C/AG CURV LANC 3/8 CIRC 26MM 75CM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	612	1.750000	1,071.00	246.33	1,317.33
21	220202111 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 2/0 C/AG CURV LANC 30MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	468	1.720000	804.96	185.14	990.10
22	220202018 FIO ABSORV SINT MULTIF POLIGLICOL 4/0 C/AG CURV LANC 19MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	1044	1.800000	1,879.20	432.22	2,311.42
23	220202130 FIO ABSORV SINT MULTIF POLYGLA 3/0 C/AG CURV LANC 30MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	360	2.050000	738.00	169.74	907.74
24	220403019 FIO N/ABSORV SINT MONOF POLIAM 0 C/AG CURV LANC 40MM Marca : Monosof Rubrica Orçamental: 312622	3420	1.350000	4,617.00	1,061.91	5,678.91

ULS Coimbra, EPE

Praceta Prof. Mota Pinto
3000-075 - Coimbra
Tel. 239400400
fax. 239827993

Mapa de Propostas para Adjudicação por Fornecedor

GHPH2372R.RDF

Valores Em euros

Concurso: 040223192025 - AQUISIÇÃO DE FIOS DE SUTURA

Fornecedor: 9802586 - MEDTRONIC PORTUGAL, LDA

Posição	Produto	Quant. Adj.	Preço Unit.	Valor s/I.V.A.	Valor I.V.A.	Valor c/I.V.A.
25	220403119 FIO N/ABSORV SINT MONOF POLIPROP 4/0 C/AG CURV LANC 16MM Marca : Surgipro Rubrica Orçamental: 312622	1404	2.060000	2,892.24	665.22	3,557.46
26	220402034 FIO N/ABSORV NAT MULTIF SEDA 1 C/AG CURV LANC 26MM Marca : Sofsilc Rubrica Orçamental: 312622	72	1.150000	82.80	19.04	101.84
27	220202016 FIO ABSORV SINT MULTIF POLIGLICOL 4/0 C/AG CURV CIL 17MM Marca : Polysorb Rubrica Orçamental: 312622	36	2.150000	77.40	17.80	95.20
28	220201065 FIO ABSORV SINT MONOF BARBADO UNIDIRECIONAL 2/0 C/AG PONTA CONICA 37MM Marca : V-Loc 180 Rubrica Orçamental: 312622	156	25.000000	3,900.00	897.00	4,797.00
29	220201064 FIO ABSORV SINT MONOF BARBADO UNIDIRECIONAL 3/0 C/AG PONTA CONICA 26MM Marca : V-Loc 180 Rubrica Orçamental: 312622	252	25.000000	6,300.00	1,449.00	7,749.00
30	220201067 FIO ABSORV SINT MONOF BARBADO UNIDIRECIONAL 2/0 C/AG CILINDRICA 26MM 15CM Marca : V-Loc 180 Rubrica Orçamental: 312622	264	30.000000	7,920.00	1,821.60	9,741.60
31	220403105 FIO N/ABSORV SINT MONOF POLIPROP 3/0 C/AG CURV CIL 22MM Marca : Surgipro II Rubrica Orçamental: 312622	36	2.550000	91.80	21.11	112.91
Total Fornecedor :				61,408.68	14,124.00	75,532.68